生产建设项目水土保持设施

验收鉴定书
项目名称：  华润电力（风能）开发有限公司新荣镇川堡6万千瓦风电项目
项目编号：  晋发改新能源发[2017]479号
建设地点：  大同市新荣区、阳高县
验收单位：  华润新能源（新荣）有限公司
                      2020年12月

生产建设项目水土保持设施

验收鉴定书

项目名称:   华润电力（风能）开发有限公司新荣镇川堡6万千瓦风电项目
项目编号：  晋发改新能源发[2017]479号
建设地点：  大同市新荣区、阳高县
验收单位：  华润新能源（新荣）有限公司
2020年12月

一、生产建设项目水土保持设施验收基本情况表
	项目名称
	华润电力（风能）开发有限公司新荣镇川堡6万千瓦风电项目
	行业类别
	风力发电

	主管部门

（或主要投资方）
	华润新能源（新荣）有限公司
	项目性质
	新建

	水土保持方案批准机关、文号及时间
	山西省水利厅  晋水保函[2014]593号

2014年9月12日

	水土保持方案变更批准机关、文号及时间
	-

	水土保持初步设计批准机关、文号及时间
	华润电力建设管理部2014年10月10日

	项目建设起止时间
	主体工程2019年4月-2019年10月

	水土保持方案编制单位
	山西水务工程项目管理有限公司

	初步设计单位
	中国水电顾问集团北京勘测设计研究院有限公司

	水土保持监测单位
	山西省元方生态工程咨询有限公司

	水土保持施工单位
	华润新能源（新荣）有限公司

	水土保持监理单位
	内蒙古弘泽水利工程建设监理有限公司

	水土保持设施验收报告编制单位
	山西元森科技有限公司

验收意见

根据《水利部关于加强事中事后监管规范生产建设项目水土保持设施自主验收的通知》中关于“落实生产建设单位主体责任，规范生产建设项目水土保持设施自主验收”的有关规定，华润新能源（新荣）有限公司 于2020年9月25日在本单位会议室主持召开了华润电力（风能）开发有限公司新荣镇川堡6万千瓦风电项目水土保持设施验收会议，参加会议的有华润新能源（新荣）有限公司 、山西省元方生态工程咨询有限公司、内蒙古弘泽水利工程建设监理有限公司、山西元森科技有限公司等单位的领导和代表，会议成立了专家组（名单附后），专家组成员及有关单位代表实地查看了项目建设现场，听取了建设单位、监理单位及监测单位关于水土保持设施建设、监理情况和监测情况的汇报，经讨论形成验收意见如下：

（一）项目概况

华润电力（风能）开发有限公司新荣镇川堡6万千瓦风电项目位于山西省大同市北部的新荣区花园屯乡，2013年9月，山西省发展和改革委员会以晋发改新能源函【2013】1529号文对本项目进行备案，同意建设该项目。本项目总占地面积38.04hm²。本项目装机容量为60W，安装30台单机容量为2000kW风电机组，每台机组配一台箱式变压器。

本工程总投资46550.75万元，其中土建投资13344.72万元。建设单位为华润新能源（新荣）有限公司 ，投资方占工程总投资的33%，其余向金融机构贷款解决。
水土保持方案批复情况

2014年7月，华润新能源（新荣）有限公司 委托山西水务工程项目管理有限公司编制《华润电力（风能）开发有限公司新荣镇川堡6万千瓦风电项目水土保持方案报告书》;山西省水利厅于2014年9月12日以“晋水保函[2014}593号”文对方案报告书进行了批复。
（三）水土保持初步设计或施工图设计情况

2013年5月,华润新能源（新荣）有限公司 委托中国水电顾问集团北京勘测设计研究院有限公司编制《华润电力（风能）开发有限公司新荣镇川堡6万千瓦风电项目初步设计报告》,2013年12月，中国水电顾问集团北京勘测设计研究院有限公司提交了初步设计终稿。

山西宏志环境工程咨询有限公司设计了华润新荣风电生态恢复治理方案及施工图。
水土保持监测情况
2020年7月，华润新能源（新荣）有限公司 委托山西省元方生态工程咨询有限公司开展该项目的监测工作。接受委托后，山西省元方生态工程咨询有限公司立即成立监测小组，对该项目开展水土保持监测工作，并与2020年10月完成了《华润电力（风能）开发有限公司新荣镇川堡6万千瓦风电项目水土保持监测总结报告》。水土保持监测结果如下：本项目建设期水土流失防治责任范围为38.04hm²，建设期防治责任范围内表土保护率达到95%，水土流失治理度达到97.76%，水土流失控制比0.90，渣土防护率达98%，林草植被恢复率达到100%，林草覆盖率达到64.15%。达到了《生产建设项目水土流失防治标准》（GB50433-2018）确定的水土保持防治目标。水土保持工程整体运行情况良好，可以交付使用，水土流失治理效果明显，基本达到水土保持专项验收的条件。
（五）验收报告编制情况和主要结论

华润新能源（新荣）有限公司 委托山西元森科技有限公司编制《华润电力（风能）开发有限公司新荣镇川堡6万千瓦风电项目水土保持设施验收报告》。接受委托后，山西元森科技有限公司立即开展工作，并于2020年10月完成了《华润电力（风能）开发有限公司新荣镇川堡6万千瓦风电项目水土保持设施验收报告》。该项目在建设过程中实施了表土剥离、全面整地、截排水、绿化及临时拦挡等水土保持措施，主要完成的水土保持工程量包括：

水土保持工程措施完成情况表
	序号
	工程名称
	单位
	设计值
	实际施工量

	一
	风机箱变区防治区

	1
	临时用地全面整地
	hm²
	5.25
	5.25

	2
	M7.5浆砌石
	m³
	883
	900

	二
	施工生产生活防治区

	1
	全面整地
	hm²
	0.77
	0.77

	三
	输电线路防治区

	1
	临时用地全面整地
	hm²
	8.72
	8.72

	四
	交通道路防治区

	1
	进场道路（挖填段）单侧排水沟
	m
	2300
	2300

	2
	进场道路（挖填段）上边坡钢丝防护网
	m²
	9200
	9200m浆砌石护坡

	3
	进场道路（非挖填段）单侧排水沟
	m
	6200
	6200m

水土保持植物措施完成情况表
	序号
	工程名称
	单位
	设计值
	实际施工量

	一
	风机箱变区防治区

	临时占地植被恢复
	hm²
	4.20
	4.20

	二
	施工生产生活防治区

	临时占地植被恢复
	hm²
	0.77
	0.77

	三
	输电线路防治区

	临时占地植被恢复
	hm²
	8.74
	8.74

	四
	交通道路防治区

	（一）
	进场道路植物措施

	植被恢复
	hm²
	2.38
	2.38

	（二）
	场内道路植物措施

	植被恢复
	hm²
	7.63
	7.63

水土保持临时措施完成情况表
	序号
	工程或费用名称
	单位
	数量
	实际施工量

	一
	风机箱变区防治区

	防护网
	m²
	1980
	2000

	二
	施工生产生活防治区

	防尘网
	m²
	2400
	2500

	编织袋填土
	m³
	36
	36

	三
	输电线路防治区

	防护网
	m²
	520
	520

水土保持设施验收报告结论如下：建设单位依法编制了水土保持方案，开展了水土保持监理、监测工作，履行了水土保持法定程序；水土流失防治任务基本完成，达到了水土保持方案确定的水土流失防治目标值;所提供的各项水土保持档案资料基本完备，数据基本准确可信;水土保持设施管理维护责任落实，能满足工程运行要求，水土保持工程运行正常，达到水保验收合格标准。

（六）验收结论

综上所述，验收组认为：华润电力（风能）开发有限公司新荣镇川堡6万千瓦风电项目实施过程中落实了水土保持方案及批复文件的要求，完成了水土流失预防和治理任务，水土保持工程质量合格，水土流失防治指标达到了水土保持方案确定的目标值，符合水土保持设施验收的条件，同意该项目水土保持设施通过验收。

（七）后续管护要求

1、建设单位应做好抚育管理工作，保证树草种的成活率，必要时及时补植。

2、建设单位在运行期需要定期对水土保持措施进行检查，发现异常情况及时采取相关措施，对损坏的水土保持工程，及时进行修复、加固，确保水土保持措施的正常运行。
三、验收组成员签字表

	分工
	姓名
	单位
	职务、职称
	签字
	备注

	组长
	殷钰全
	华润新能源（新荣）有限公司
	项目负责人

	建设单位

	成员
	张宁
	山西元森科技有限公司
	助理工程师

	验收报告编制单位

	孙小平
	山西省元方生态工程咨询有限公司
	助理工程师

	监测单位

	李星
	内蒙古弘泽水利工程建设监理有限公司
	高级工程师

	监理单位

	王国勤
	内蒙古弘泽水利工程建设监理有限公司
	高级工程师

	监理单位

	王伟
	内蒙古弘泽水利工程建设监理有限公司
	工程师

	监理单位

	李雯霖
	山西水务工程项目管理有限公司
	工程师

	水土保持方案编制单位

	殷钰全
	华润新能源（新荣）有限公司
	项目经理

	施工单位